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HID - Drobilica 
 

 
 
 

 
Poštovani čitatelji, 
 
u ovom broju podsjećamo na stogodišnjicu rođenja profesora Bože Težaka koji je neizmjerno pridonio  
uvođenju i razvoju informacijskih znanosti u našoj sredini. Uz to, otvaramo i kutak za uredništva 
znanstvenih časopisa te se nadamo da će oni u njemu naći zanimljivih i korisnih informacija za svoj 
rad. Vjerujemo da će mnogo korisnih podataka i uputa – koje će olakšati dolazak do informacija – 
brojnim korisnicima pružiti i Online baze podataka : priručnik za pretraživanje u svom novom izdanju. 
Od ostalih priloga ističem početak ozbiljnog izučavanja rješavanja problema trajnog smještaja arhiva 
međunarodih sudova za Rwandu i bivšu Jugoslaviju. No dok stručnjaci često puta mogu definirati kako 
nešto urediti, političari određuju puno važnija pitanja tko i zašto nešto uređuje, te imaju provjerene 
načine da i ugledni stručnjaci dođu do takvih zaključaka koji podupiru ciljeve politike. Stoga se nadam 
da će dalekosežnu važnost ovog pitanja u nas znati prepoznati ne samo stručnjaci, nego i politika, jer 
je pitanje smještaja i kontrole arhive ovih sudova prvorazredno političko pitanje, te da će u tom smjeru 
biti poduzeti odgovarajući koraci kako opet ne bismo ispali naivci.   
 
S poštovanjem, 
 
Ivo Tokić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vijesti o HRČKU…………………………………………………………………………………………….. Str. 2
Nacrt hrvatske norme nHRN ISO 5127 - na javnoj raspravi.......................................................... 2
Međunarodni sudovi pokreću studiju o arhivima.......................................................................... 3
Stogodišnjica rođenja prof. dr.sc. Bože Težaka............................................................................ 3
2007 CAS European Conference & Forum, Berlin......................................................................... 4
Arhivska služba i gospodarski arhivi, Bjelovar 2007..................................................................... 4
Informacijski izazovi EU: Prometna i energetska politika, Zagreb, 2007.................................... 5
CROinfo 2007 - 7th Information and Knowledge Management Conference, Zagreb, 2007..….. 6
Popis bibliografskih baza podataka na stranici Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta.. 6
Provjera uključenosti časopisa u bibliografske baze podataka................................................... 7
Online baze podataka: priručnik za pretraživanje – novo izdanje................................................ 9
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Godina IV, listopad 2007, br. 5               UDK  0+061                         ISSN 1845-4569

Uvodnik 

Vijesti  
HID-Drobilica 

Izlazi dvomjesečno 
Kontakt e-mail: ivo.tokic@ina.hr 

HID  
Hrvatske bratske zajednice 4, 10000 Zagreb, Hrvatska

Sadržaj 



 2

 
Vijesti o HRČKU  
 
Kompletan sadržaj HRČKA već su harvestirali OAIster http://www.oaister.org/, te švicarski 
ScientificCommons http://en.scientificcommons.org/about a od ovog ljeta (2007-07- 31) i njemački 
BASE http://base.ub.uni-bielefeld.de/index_english.html , što je uspostavljeno na Sveučilištu Bielefeld.  
Na ovaj način kompletan sadržaj HRČKA je uveliko prisutan i u Njemačkoj.  Vrlo im je dobar i 
pretraživač, ali i prikaz rezultata.  
BASE-ov pretraživač  u momentu pisanja ovog teksta (8.10.2007.) obuhvaćao  je 7.092.598 
dokumenata iz 492 izvora (HRČAK je jedan od njih i jedini iz Hrvatske, što se vidi i na njihovoj 
geografskoj karti http://base.ub.uni-bielefeld.de/about_sources_map_english.html ).  
Pojedini harvesteri ne uzimaju sve sa HRČKA, nego samo ono što im tematski odgovara. Tako je 
Avano  http://www.ifremer.fr/avano/ skupio 107.505 dokumenata od 156 otvorenih arhiva i 4 
komercijalna izdanja s područja oceanologije (“marine and aquatic sciences - aquaculture and 
fisheries for instance, but also geosciences, biology, ecology...“).  Ovaj je harvester iz našeg HRČKA 
imao selektirano 652 radova početkom listopada. Avano po ključnim riječima, naslovima, sažecima 
prepoznaje što je relevantno za njihovo tematsko područje. 
AMS Digital Mathematics Registry http://www.ams.org/dmr/index.html je još jedan tematski orijentiran 
sustav (matematika) koji se oslanja i na HRČAK. Ukupno ima 1.377 
časopisahttp://www.ams.org/dmr/JournalList.html  na svojoj listi od toga s HRČKA  uzima 3 naša 
časopisa. 

Source Journal Title Years at Source MR Coverage 

Hrčak Glasnik Matematicki  1998-present  1966-present  

Hrčak KoG  2000-present  1996-present  

Hrčak Mathematical Communications 1996-present  1996-present  

 
GESIS - German Social Science Infrastructure Services e.V. iz Bonna izdaje  The Newsletter  "Social 
Science in Eastern Europe". U  broju 3, September 2007.  ukratko opisuje portal HRČAK i navodi da 
se tu nalazi 45 časopisa s područja društvenih znanosti. 
http://www.gesis.org/EN/Publications/Magazines/newsletter_eastern_europe/nl073/nl2007_3_t1.pdf  
Sve ovo dokazuje da je HRČAK povećao vidljivost naših časopisa u svijetu. 
 
Tibor Tóth 
 
 
 
 
Nacrt hrvatske norme nHRN ISO 5127 - na javnoj raspravi 
 
Hrvatski zavod za norme (HZN) objavio je raspravu o nacrtu norme nHRN ISO 5127, Informacije i 
dokumentacija – Rječnik (ISO 5127:2001), te je pozvao sve zainteresirane da pogledaju nacrt norme 
te da svoje prijedloge i primjedbe dostave do 31. listopada 2007. godine na adresu HZN-a ili na 
adresu e-pošte: hzn@hzn.hr - uz napomenu da prijedloge i primjedbe treba obrazložiti. 
Nacrt hrvatske norme  zaštićen je u skladu sa zakonom i međunarodnim propisima o autorskim 
pravima. 
Tekst nacrta hrvatske norme dostupan je na internetskoj stranici HZN-a: 
http://www.hzn.hr/novosti.html.  
 
Ana Marija Boljanović 
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Međunarodni sudovi pokreću studiju o arhivima 
 
9. listopada 2007. g., prema najnovijem Priopćenju Međunarodnog kaznenog suda za bivšu 
Jugoslaviju (MKSJ), započet je rad na jednoj od  ključnih studija usredotočenih na budućnost arhiva 
Međunarodnog kaznenog suda za bivšu Jugoslaviju (MKSJ) i Međunarodnog kaznenog suda za 
Rwandu (MKSR). Odbor stručnjaka koji provodi studiju pružit će Međunarodnim sudovima neovisnu 
analizu o tome kako na najbolji način osigurati pristup arhivima u budućnosti i razmotrit će razne 
lokacije gdje bi se gradivo moglo smjestiti. Oni će, između ostalog, preporučiti da li nastaviti s 
uspostavljanjem jedinstvenog zajedničkog arhiva, dva odvojena arhiva ili više arhiva. Brojni važni 
elementi koji se tiču raznolikih i značajnih arhiva međunarodnih sudova bit će ocijenjeni u toj studiji, 
kao i način na koji se može osigurati njihova sigurnost, pristup i očuvanje. 
Tužiteljstva posjeduju nekoliko milijuna stranica dokaznog materijala, a službe Tajništva za 
organizaciju i podršku rada sudnica čuvaju nekoliko desetaka tisuća sati video snimki postupaka u 
sudnicama. Arhivi Međunarodnih sudova jedinstveno su i neprocjenjivo bogatstvo za narode Rwande i 
bivše Jugoslavije, Ujedinjene narode i međunarodnu zajednicu.  
Studiju provodi tim međunarodno priznatih stručnjaka iz područja arhiviranja i prava. U timu koji će se 
konkretno baviti arhivom MKSJ-a su profesor dr. Eric Ketelaar, bivši arhivist nacionalnog arhiva 
Nizozemske, i Cecile Aptel, koja je nekad radila i na MKSJ-u i na MKSR-u.  
 
Živana Heđbeli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prof. dr.sc. Božo Težak  
(Varaždin, 1907 – Zagreb, 1980)  
 
Prije sto godina se rodio  „naš profesor“ Božo Težak.  Slobodno mogu 
reći „naš profesor“ jer mnogim članovima HID-a  bio je zaista i profesor 
ili na PMF-u ili na Postdiplomskom studiju bibliotekarstva, 
dokumentacije i informacijskih znanosti. Na našim web stranicama 
http://www.hidd.hr/index.php?option=com_content&task=view&id=107
&Itemid=9 može se pronaći vijest o proslavi 100-te obljetnice njegovog 
rođenja, također i informacija o objavljenoj podebljoj knjizi u kojem su 
priloge pisali mnogi njegovi suradnici i učenici. U toj knjizi njegov je 
život i djelo opisano vrlo detaljno, pa mi nije cilj to ponoviti. Mario 
Plenković, kao glavni urednik Težakove „Informatologie“, prvi broj tog 
časopisa iz 2007.  posvetio  je životu i djelu osnivaču tog časopisa 
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=toc&id_broj=1296 . 
Na ovom mjestu, kao predsjednik Hrvatskog informacijskog i dokumentacijskog društva (HID), želim 
izreći: PROFESORE, VELIKA HVALA!  
Iako nije mogao biti fizički prisutan na osnivačkoj skupštini našeg HID-a 1993. godine, on ipak ima 
najveće zasluge za nastanak i za rad HID-a.  Pri osnivanju HID-a htjeli smo nastaviti djelovati na tragu 
njegovih ideja. Da je živ, ne bi nam rekao „uradite“, rekao bi samo „mislite na to“. Toplo se nadam da 
ga nismo iznevjerili i da smo „mislili na razne stvari“, te smo nešto i uradili, a da bi on odobrio naš 
dosadašnji rad.  Nastojat ćemo ga ne iznevjeriti ni našem budućem radu. 
 
 
Tibot Tóth 
 
 
 
 
 
 

Obljetnica 
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2007 CAS European Conference & Forum, Berlin 17-18. 9.2007.  
 
Povodom stogodišnjice  Chemical Abstractsa (CA) održan je u Berlinu sastanak europskih korisnika 
Chemical Abstracts Service. Održano je niz interesantnih pozvanih predavanja od kojih za članove 
HID-a vrijedi izdvojiti neke naglaske.  
O razvoju samog CA i neprofitne organizacije Chemical Abstracts Service (CAS), koja stoji iza CA i 
drugih kemijskih informacijskih servisa, govorio je predsjednik CAS-a Robert J. Massie. Prvi broj CA 
pojavio se 1. sječnja 1907. u izdanju Američkog kemijskog društva. Te godine CA je referirao oko 
11.847 znanstvenih i stručnih radova, patenata s područja kemije. Tada su referirali radove iz 396 
časopisa i kemijske patente Francuske, Njemačke, Velike Britanije i Velike Britanije.  Oslanjali su se 
na rad 155 volontera – abstraktora. Nakon sto godina samo u godinu dana CA referira oko 1.000.000 
radova.  U suštini već je 2006. CA referirao 1.016.669 radova, što znači dnevno 2.786 ili svaki sat 116 
ili svake minute skoro 2 rada. To je svjetska kemijska produkcija danas. CAS je od početka 1907. do 
kraja 2006. ukupno proizveo 24.990.883 bibliografska zapisa. Impresivna produkcija. 
Glavni urednik JACS-a (Journal of American Chemical Society) Peter J. Stang iznio  je svoje viđenje o 
znanstvenom publiciranju u 21. stoljeću.  Po njegovom mišljenju do kraja 21. stoljeća:  

• neće više postojati tiskani časopisi; 
• relevantni personalizirani sadržaji (content) će se dostavljati direktno korisnicima za sada 

nepoznatim tehnologijama; 
• uloga recenzenata i izdavača neće prestati; 
• sadržaji će biti ekstenzivno povezani (hyperlinks); 
• postojat će brzi i i potpuno integrirani pretraživači za pronalaženja željenog sadržaja (content). 

Svjestan je da sve više autora i čitatelja podržava otvoren pristup i da takav pristup sve više 
podržavaju i fondacije koje financiraju istraživanja. O tome se i vodi diskusija između Američkog 
kemijskog društva i tih fondacija. Stang smatra važnim da se recenzentski postupak nikako ne 
preskače prije publiciranja, da se ne bi srozala kvaliteta objavljenih radova, te da brzo ili trenutno 
publiciranje (bez recenzije) nije pametno.  
Njegov časopis još nije među časopisima s otvorenim pristupom i nije ukinuta ni papirnata verzija, ali 
uvedeno je već ASAP (As Soon As Possiple) publiciranje, što znači da se ne čeka pojavljivanje 
tiskane verzije ili da se cijeli novi broj časopisa pojavi na web-u, već se svaki rad  pojavljuje u e-verziji 
odmah nakon urednog završenog recenzentskog i uređivačkog postupka. Takvi radovi dobivaju 
oznaku godišta, volumena i broja, ali još nemaju paginaciju.   
Izvršna direktorica Američkog kemijskog društva (ACS) Madeleine Jacobs osim što je govorila je o 
ulozi znanstvene udruge u 21. stoljeću.  ACS danas ima 1.900 zaposlenika, veći dio je u CAS-u u 
Columbusu, dok je manji dio u samom ACS u Washingtonu, DC. ACS ima 160.000 članova, od čega 
je oko 20.000 izvad SAD. Madeleine Jacobs je naglasila da  ACS radi na globalnoj dostupnosti 
znanstvenih informacija i bez vladinog naloga, ali se usprotivila otvorenom pristupu, jer po njezinom 
mišljenju to ide na teret poreznih obveznika i šteti kvaliteti i integritetu istraživanja.  To je u suštini bila 
izjava protiv nastojanja američke državne administracije, koja  želi nametnuti  obvezu istraživačima, da 
rezultate istraživanja plaćenih iz javnih (državnih) fondova moraju objaviti u otvorenom pristupu uz 
eventualni kraći vremenski embargo. 
 
Tibor Tóth 
 
 
Arhivska služba i gospodarski arhivi 
Bjelovar, 2.-4. 10.2007. 
 
U Bjelovaru je od 2. do 4. listopada održano 42. po redu arhivsko savjetovanje pod nazivom ”Arhivska 
služba i gospodarski arhivi”. Organizatori ovoga skupa bili su Hrvatsko arhivističko društvo (HAD) i 
Državni arhiv u Bjelovaru. 
Prvi dan su se sudionicima skupa obratili pozdravnim govorima, uz predsjednicu HAD-a Deanu 
Kovačec, ravnatelj Državnog arhiva u Bjelovaru Željko Pleskalt, predstavnik Ministarstva kulture 
Branko Kaleb, predstavnici grada Bjelovara i Bjelovarsko – bilogorske županije, te predstavnici 
inozemnih arhiva i arhivskih društava iz Bosne i Hercegovine i Slovenije. Naknadno je skup pozdravila 
i predstavnica arhivističkog društva iz Rumunjske. 
Plenarnu sjednicu započeo je Željko Pleskalt izlaganjem pod nazivom: Gospodarsko gradivo – Stanje i 
perspektive, a nastavila Deana Kovačec radom o Gospodarskim i korporacijskim arhivima u Europi i 
svijetu. Nakon toga slijedilo je izlaganje Erica Katelaara, gosta iz Nizozemske, koji je zajedno s 

Skupovi 
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kolegama iz Hrvatske uključen u Matra projekt, Ocjena arhivskog zakonodavstva u Republici 
Hrvatskoj. U ovom zanimljivom izlaganju gosp. Katelaar je između ostaloga, istaknuo kako u načelu 
Hrvatska ima dobro zakonodavstvo, ali još nedovoljno dorađeno. Također je spomenuo i nedovoljno 
određen sustav veza između Hrvatskog državnog arhiva (HDA) i područnih arhiva, kao i između 
Ministarstva kulture i HDA. Nakon izvještaja gospodina Katelaara predstavljen je Matra projekt, koji je 
pod pokroviteljstvom Kraljevine Nizozemske, organiziran u suradnji Nacionalnog arhiva Kraljevine 
Nizozemske i HDA. 
Projekt se sastoji od četiri pilot projekta (digitalizacija gradiva, vrednovanje gradiva, obrazovanje i 
stručno usavršavanje, te zaštita i konzervacija gradiva), a svaki od njih predstavili su vođe projekata, 
arhivisti iz HDA. 
Savjetovanje je dalje nastavljeno na dvjema paralelnim sjednicama: “Zaštita gradiva gospodarstva u 
novim uvjetima” i “Vrednovanje, obrada i opis gospodarskog gradiva”. 
Na prvoj je, osim domaćih arhivista, govorio i mr.sc. Izet Šabotić, koji je iznio bosanskohercegovačko 
iskustvo o zaštiti registraturnog gradiva privatiziranih registratura. 
Na drugoj su, uz stručnjake zaposlene u arhivima, bili prisutni i informacijski stručnjaci iz drugih 
institucija: Hrvatskih željeznica, Ericssona Nikole Tesle, Hrvatskih cesta i INE, koji su iznijeli vlastita 
iskustva u obradi gradiva u svojim pismohranama, te predstavili nove ideje o rukovanju podacima u 
informacijskim sustavima. 
Nakon sjednica program je nastavljen posjetom Državnom arhivu u Bjelovaru. 
Drugog dana Savjetovanja nastavljene su paralelne sjednice. Uz nastavak sjednice “Vrednovanje, 
obrada i opis gospodarskog gradiva”, održavala se i sjednica pod nazivom “Audio vizualno gradivo 
gospodarstva”. Na njoj se, uz izlaganja arhivista, predstavila i udruga Pro torpedo iz Rijeke koja je 
govorila o očuvanju industrijske baštine, čije je vrednovanje u Hrvatskoj tek na svom početku.  
Nakon paralelnih sjednica na redu je ponovno bila plenarna sjednica, na kojoj su izlaganja imali Didier 
Bondue (Arhiv korporacije Saunt Gobain) i Eric Katelaar (Analiza poslovnih procesa kao sredstvo za 
upravljanje arhivom).   
Iako okrugli stol pod nazivom “Komunikacija arhiva i stvaratelja” koji je trebao uslijediti nije bio održan, 
na ovu se temu sadržajno vrlo dobro nastavila prezentacija Vlatke Lemić iz HDA: ARHiNET – stanje i 
iskustva.  Slijedila je plenarna sjednica na kojoj su izneseni izvještaji s paralelnih sjednica i zaključci 
savjetovanja.  Savjetovanje je završilo skupštinom HAD-a, na kojoj su izglasane izmjene statuta HAD-
a u vezi s brojem nazočnih članova potrebnih za donošenja odluka Društva.   
Iako se na prvi pogled čini da je ovogodišnje savjetovanje bilo svojom temom prilično usko određeno 
samo za arhiviste koji se bave gradivom gospodarskih fondova, to nije bilo tako. Među izlaganjima 
moglo se naći zanimljivih informacijskih rješenja, koja se ne moraju nužno odnositi na gospodarsko 
gradivo. Također, istom se gradivu prišlo iz različitih kutova gledanja: sa strane gospodarskih arhiva, 
obiteljskih arhiva, zbirki, poslovnog procesa u pismohranama i dr., što je moglo samo obogatiti način 
gledanja na gospodarsko gradivo i arhivsku praksu uopće. 
 
Katarina Horvat                                   

 
 
Informacijski izazovi Europske unije: Prometna i energetska politika 
Zagreb, 15.10.2007. 
 
Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Europsko informacijsko udruženje (European Information 
Association - EIA) iz Velike Britanije organiziraju praktični seminar pod nazivom "Informacijski izazovi 
Europske unije: Prometna i energetska politika" koji će se održati u ponedjeljak 15. listopada 2007. od 
09:00 do 16:30 sati, u informatičkoj dvorani Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu. Program je 
ostvaren uz potporu Njemačke zaklade za međunarodnu pravnu suradnju (IRZ). 
Sudionici seminara pobliže će se upoznati s polazištima i načinom ostvarivanja zajedničke prometne i 
energetske politike Europske unije, a u praktičnom dijelu rada naučit će kako brzo i jednostavno 
pronaći opće informacije, relevantno europsko zakonodavstvo u tom sektoru, sudsku praksu, 
pripremne dokumente institucija EU-a, vijesti i priopćenja za javnost, izvještaje, studije, programe, 
referentne publikacije te statističke podatke.  
Renomirani domaći i strani predavači i informacijski stručnjaci, praktične vježbe pretraživanja 
relevantnih on-line izvora, sveobuhvatan informacijski paket  za svakog polaznika, ugodno radno 
okruženje u suvremenoj informatičkoj dvorani čine ovaj seminar nezaobilaznim za članove poslovne 
zajednice, informacijske posrednike, specijaliste ili savjetnike zadužene za pružanje i diseminaciju 
informacija o sektorskim politikama EU-a, dokumentaliste, knjižničare i informatore, te članove 
akademske zajednice – predavače, istraživače, studente, i konačno novinare koji prate promet i 
energetiku u okviru EU-a.  
  
Aleksandra Čar 
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CROinfo 2007 - 7th Information and Knowledge Management Conference  
Zagreb,  11.-12.10. 2007.  http://www.croinfo-kmconference.net/  
 

 
 
Sedmi CROinfo skup, nakon što su nas napustili PLIVA i NSK, sada potpunosti u organizaciji HID-a 
održan je u glavnoj zgradi naše naftne kompanije INE u Zagrebu, Avenija Većeslava Holjevca 10.  
Organizacijski odbor  pod vodstvom  Zrinke Banić Tomišić, (HID, Zagreb) i članovima Tibor Tóth, (HID, 
Zagreb); Miljenka Plazonić Bogdan, (Siemens d.d., Zagreb); Maja Vidović  (Ekonomski fakultet,  
Zagreb) i Martina Puc, (Res-Pons, Ljubljana, Slovenija) uspio je realizirati do sada najbolji skup pod 
gornjim nazivom. 
Na ovom mjestu i HID i Organizacijski odbor  javno se zahvaljuju našem domaćinu, INI, da su nas 
svesrdno pomagali tijekom pripreme i održavanja skupa, te su osim dvorane pružili svu tehničku i 
ugostiteljsku pomoć za nesmetano odvijanje skupa. Poimence se zahvaljujemo Jadranki Belinić-Gak  i  
Rosani Asić Pukljak te posebno Tomislavu Thüru, članu Uprave i direktoru poslovne funkcije 
Korporativnih procesa. Gospodin Thür je našao vremena i da pozdravi sudionike konferencije. 
Organizacijski odbor koncipirao je skup kao kombinaciju radionice i klasičnih predavanja i zbog toga je 
i ograničio broj sudionika na tridesetak. Na taj način se uspjelo postići da su sudionici vrlo aktivno 
sudjelovali u radu te se nadamo da su mnogo toga i naučili što će moći uspješno i primjeniti u svojim 
radnim sredinama. Svi su predavači bili izvrsni., a to su bili: Vesna Mikulović (Siemens, Austria),  
Robert Tóth (MOL, Mađarska); Mislav Jurišić (Podravka, Hrvatska), Marija Pavkov (BLI, Hrvatska & 
Austrija) i Zorica Uzelac (Adizes, Južna Europa).  Okrugli stol je znalački vodila Martina Puc, (Res-
Pons, Slovenija), dok je cjelodnevnu radionicu vrlo uspješno odradila Lisa Minogue-White (Willow 
Group, UK). 
Prve CROInfo konferencije su se više bavile problematikom upravljanja informacijama i odgovarajućim 
informatičkim alatima, dok su se zadnje dvije, ali naročito ova zadnja, bavile ljudskim aspektima 
upravljanja znanja i dijeljenja znanja unutar institucija ili kompanija.  
I na kraju ono najvažnije, Organizacijski odbor je zahvaljujući atraktivnom programu uspio konačno 
okupiti sudionike koji će naučeno znanje moći i primjenjivati, jer su to bili voditelji odjela, srednji i viši 
menadžeri, vlasnici kompanija, sveučilišni profesori i sl. 
Zahvalu zaslužuju i svi naši sponzori (njihovi logoi su na web stranici konferencije) jer su materijalno ili 
medijskim praćenjem, pridonijeli uspješnoj organizaciji skupa.   
 
Tibor Tóth 
 
 
 
 
 
 
 
Popis bibliografskih baza podataka na stranici Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta 
 
Popis najvažnijih bibliografskih baza podataka nalazi se na adresi 
http://public.mzos.hr/fgs.axd?id=10237, uz prateći tekst:  „Na stranicama Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i sporta možete pronaći popis 125 relevantnih bibliografskih baza podataka iz svih 
znanstvenih područja, po izboru znanstvenika. Dio baza podataka s popisa već Vam je na 
raspolaganju, a uz potporu MZOŠ nastojat ćemo nabaviti i druge potrebne baze podataka.”   
Ovaj popis može poslužiti redakcijama domaćih časopisa da nađu put za svoje časopise u one 
bibliografske baze podataka koje su relevantne za njihove časopise. U tom poslu HID nudi svoju 
pomoć redakcijama. 
Ono što je već nabavljeno/licencirano za akademsku zajednicu Hrvatske nalazi se na stranicama 
Centra za online baze podataka: http://www.online-baze.hr/ob/baze/podrucja  
 
Tibor Tóth 
 
 

Kutak za uredništva znanstvenih časopisa 
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Savjeti :   
 
Provjera uključenosti časopisa u bibliografske baze podataka 
 
Za provjeru uključenosti nekog časopisa u bibliografske baze podataka besplatno se može koristiti 
Dialog Journal Name Search http://library.dialog.com/fulltext/index.html. 
 

 
 
 
Rezultat za Croaticu Chemicu Actu izgleda ovako: 
 

 
 

Paziti da se klikne na Both 

Upisati naziv časopisa 
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U rubrici Records može se očitati broj radova iz traženog časopisa uključenog u neku bazu podataka. 
Čini se da male brojke nisu interesantne, da su neki su radovi gotovo zalutali u neke baze podataka, 
što upućuje da ta sekundarna služba ne referira sustavno radove iz traženog časopisa. Ako se želi 
pobliže pogledati o kakvoj bazi podataka se radi, otvori se: http://library.dialog.com/bluesheets/ i tu se 
pronađe opis baze podataka (ili po njihovoj brojčanoj oznaci, ili po nazivu): 
 
 

 
 
 
Rezultat treba shvatiti orijentacijski, jer DIALOG ne sadrži baš sve najvažnije bibliografske baze 
podataka svijeta (iako ima većinu njih), i nije uključen u pretraživanje npr. Chemical Abstracts (CA 
Search).  
Drugi sličan, ali uži alat može se naći kod H. W. Wilson Databases na adresi:  
http://vnweb.hwwilsonweb.com/hww/Journals/index.jhtml . 
Opet jedan sličan sustav nudi i OCLC http://www.oclc.org/firstsearch/periodicals/index_title.asp . 
Korisno je vidjeti u popisima pojedinih baza podataka ako su časopisi dostupni i ažurni npr.:  

• ThomsonScientific Master Journal List http://scientific.thomson.com/mjl/ daje uvid u listu 
referiranih časopisa za mnoge baze podataka (Arts & Humanities Citation Index® (Web of 
Science) ; BasicBIOSIS; Biochemistry & Biophysics Citation Index(™) ; Biological Abstracts ; 
BIOSIS PREVIEWS ; Biological Abstracts/RRM ; Biotechnology Citation Index(™) ; Chemistry 
Citation Index(™) ; Current Contents® / Agriculture, Biology & Environmental Sciences ; 
Current Contents® / Arts & Humanities ; Current Contents® / Clinical Medicine ; Current 
Contents® / Engineering, Computing & Technology ; Current Contents® / Life Sciences ; 
Current Contents® / Physical, Chemical & Earth Sciences ; Current Contents® / Social & 
Behavioral Sciences ; Current Contents Collections / Business Collection ; Current Contents 
Collections / Electronics & Telecommunications Collection ; Focus On / Sports Science & 
Medicine ; Focus On / Veterinary Science & Medicine ; Materials Science Citation Index® ; 
Neuroscience Citation Index(™) ; Science Citation Index® ; Science Citation Index 
Expanded(™) (Web of Science) ; Social Sciences Citation Index® (Web of Science) ; 
Zoological Record ; ChemPrep(™) ; ISI Chemistry Reaction Center(SM) ; Current Chemical 
Reactions® ; Current Chemical Reactions®Database ; Index Chemicus® ; Reaction Citation 
Index(™) ; Arts and Humanities Citation Index Source Publication PDF ; Science Citation 
Index Expanded Source Publication PDF ; Social Science Citation Index Source Publication 
PDF) 

• PsycInfo June 2007 Update  http://www.apa.org/psycinfo/about/covlist.html  
• Full-Text Journals in PsycARTICLES http://www.apa.org/psycarticles/covlist.html  
• EBSCOHOST: http://www.ebscohost.com/titleLists/ap-complete.htm  
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• Journals and Series on the MLA Bibliography Master List of Periodicals 
http://www.mla.org/bib_journals  

• Agricola  http://www.nal.usda.gov/catalog/jia.shtml  
• Analytical Abstracts http://www.rsc.org/Publishing/CurrentAwareness/AA/SourceList.asp  
• MEDLINE (nije lista, već pretraživač) http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?db=Journals  

 
Tibor Tóth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Online baze podataka: priručnik za pretraživanje – novo izdanje 
 

Nakon dugotrajnog rada i priprema, ljetos je svjetlo dana ugledalo 
novo izdanje priručnika za pretraživanja baza podataka. „Online 
baze podataka: priručnik za pretraživanje“ (http://www.online-
baze.hr/ob/brosura) autorice Jadranke Stojanovski, voditeljice 
Centra za online baze podataka, nasljednik je 1. izdanja iz 2003. 
godine. Izdavač je Hrvatska akademska i istraživačka mreža – 
CARNet. 
Brojne novosti u svijetu online baza podataka, elektroničkih 
časopisa i elektroničkih izvora znanstvenih informacija potaknule 
su izdavanje novog priručnika. Priručnik će korisnike upoznati s 
bazama podataka koje su dostupne hrvatskoj akademskoj i 
istraživačkoj zajednici, pomoći im savladati osnovne i naprednije 
tehnike pretraživanja i upoznati ih sa specifičnostima elektroničkih 
časopisa i knjiga, a sve to uz brojne ilustracije. Opisan je rad u 
bazama podataka Ovid-ovog i EBSCO-vog sučelja, Ei Village 2, 
INIS, MathSciNet, Web of Science i Scopus.  
Na stranicama Centra za online baze podataka brošura je 
dostupna u PDF formatu i online verziji (http://www.online-
baze.hr/online-prirucnik) pogodnijoj za bržu „navigaciju“ kroz 

sadržaj. Zainteresirani pojedinci iz akademskih i znanstvenih ustanova mogu naručiti i besplatni tiskani 
primjerak brošure putem online narudžbenice (http://www.carnet.hr/usluge/onlinebaze/narudzbenica). 
CARNet će tiskanim brošurama snabdjeti i akademske i znanstvene knjižnice.  
Vjerujemo da će novi Priručnik mnoge bezbolno uvesti u fascinantni svijet baza podataka, olakšati 
pretraživanje i omogućiti im pronalaženje prave i najpotrebnije informacije! 
 
Marina Mayer 
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